预付账款 37,708 925  38,633

其它应收款 38,401 30,403  68,804

金融负债

短期借款 330,666   330,666

应付票据 118,394   118,394

应付账款 232,227 8,239  240,466

预收账款 21,410 1,472  22,882

其它应付款 122,875 17,394  140,269

应付股息 5,311   5,311

应付利息 626   626

应付职工薪酬 21,257   21,257

一年内到期的非流动负债 145,000   145,000

 107

项目 一年以内 一到五年 五年以上 合计

长期借款 888,767   888,767

2. 公允价值

（1）不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项、长期借款。

上述不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。

（2）以公允价值计量的金融工具

以公允价值计量的金融资产为可供出售金融资产。

对公允价值的估计是在一个特定时间按相关的市场信息及有关金融工具资料做出。由于这些估

计属于主观性质，并涉及需要判断的不肯定因素和事项，故不能准确地确定。如所用的假设出现变

动，则可能影响这些估计。

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的活跃市

场现行出价及现行要价确定；

其它金融资产及金融负债（不包括衍生工具）的公允价值按照未来现金流量折现法为基础的通

用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择权的衍

生金融工具公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确定；具有选择权的

衍生金融工具公允价值采用期权定价模型计算确定。

3. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的税后影响如下：

项目 汇率变动
2013 年度 2012 年度

对净利润的 对所有者权 对净利润的 对所有者权

 108

影响 益的影响 影响 益的影响

所有外币 对人民币升值 5% -3,191 -3,191 -3,188 -3,188

所有外币 对人民币贬值 5% 3,191 3,191 3,188 3,188

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的税后影响如下：

项目 利率变动

2013 年度 2012 年度

对净利润的影

响

对所有者权

益的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

浮动利率借款 增加 1% -1,319 -1,319 -1,136 -1,136

浮动利率借款 减少 1% 1,319 1,319 1,136 1,136

十二、 其他重要事项

（1）2011 年 5 月 5 日，本公司及本公司子公司医贸公司与华夏银行股份有限公司济南市槐荫

支行（以下简称华夏银行）、山东恒安医药有限公司（以下简称恒安公司）签订了《未来提货权融资

业务合作协议书》，协议约定，恒安公司使用银行承兑汇票医贸公司支付货款，即当华夏银行收到恒

安公司的保证金，华夏银行即发出提货单与医贸公司，医贸公司随之发出货物予恒安公司。若医贸

公司超过提货单发货，华夏银行对超出提货单发货部分不承担责任，责任由本公司及本公司子公司

医贸公司、恒安公司承担。

 2011 年 8月 29 日，华夏银行承兑了以恒安公司为出票人，以医贸公司为收款人的汇票 2张，

期限为 2011 年 8 月 29 日到 2012 年 2 月 29 日，合计金额 3,000 千元，恒安公司已偿还 900 千元, 银

行承兑汇票到期后，恒安公司未偿还华夏银行剩余 2,100 千元。

2012 年 3 月 28 日，华夏银行将本公司及本公司全资子公司医贸公司起诉至济南市槐荫区人民

法院，要求本公司及本公司全资子公司医贸公司返还华夏银行承兑汇票垫款本金 2,100 千元及相应

利息 29 千元。2012 年 3月，本公司的银行存款被法院冻结 2,600 千元。

2012 年 9月，济南市槐荫区人民法院作出（2012）槐商初字第 348 号民事判决，要求本公司及